
 

Výchovně vzdělávací program podle ročních období 

 

BAREVNÝ PODZIM 

 
Září:   podzim je tu, vítr je tu, chystají se draci k letu 

Říjen:  podzim zase po roce, sklízí zralé ovoce 

Listopad:  zima visí na nitce, brzy přijde vánice 

 

1. Místo, kde žijeme 

- náš domov 

- škola 

- naše obec, město 

 Orientujeme se ve škole                             (kompetence 1, 2, 6) 

 Zdobíme podzimně ŠD (výroba draků, masek)                          (1, 6) 

 Seznámení s režimem a organizací ŠD a ŠK                                 (5, 6) 

 Seznamujeme se s řádem ŠD, zásadami bezpečného chování doma i ve škole  (5, 6) 

 Stanovíme si pravidla soužití a povinností                                    (4, 5, 

6) 

 Hrajeme kontaktní hry na vzájemné seznámení                            (3, 6) 

 Společně zobrazujeme naše město       (1, 2, 

5) 

 Bezpečná cesta do školy, dopravní značky v nejbližším okolí školy, reflexní oblečení 

v dopravním provozu         (1, 2, 

3, 5) 

 

2. Lidé kolem nás 
- rodina 

- kamarádi 

- jak se správně chovat 

 Pantomimicky předvádíme zaměstnání rodičů                                 (3, 4) 

 Povídáme si o rodině, vyrábíme jim přáníčka        (3, 4, 

6) 

 Místo po mé pravici…. (seznamovací hry)                                       (2, 3, 

4) 

 Uvědomujeme si, čím jsou znevýhodněni někteří lidé (fyzicky, psychicky)          (3, 5) 

 Představujeme si pocity nevidomého (zavázané oči, navigace), kimovky     (1, 3, 

5) 

 Zásady slušného chování (kouzelná slovíčka děkuji, prosím, omlouvám se)         (1, 2, 

3) 

 Mimické odpoledne (vyjadřujeme se rukama, celým tělem)             (5, 6) 

 

3. Lidé a čas 
      - náš denní režim 

       - jak se mění lidé 

            - jak se mění věci, budovy, obec 



 Vyprávíme si o zásadách denního režimu (povinnost - zábava)                (1, 2 

,3, 6) 

 Soutěžíme ve správném odhadu času                                                (1, 2, 

6) 

 Povídáme si o vývoji letectví (vytváříme letadla, soutěžíme)   (3, 4, 

6) 

 Vyprávění o náplni vybraného dne, starší děti vypravují o svém 

časovém harmonogramu                                                                         (4, 6) 

 Jak se kdysi žilo         (1, 5) 
 

 
 

  



 

4.  Rozmanitost přírody 
       - příroda okolo nás 

        - roční období 

- chráníme životní prostředí 

 Sbíráme přírodniny, otiskujeme listy, vyrábíme koláže, malujeme 

listy, ovoce                                                                                       (1, 2, 6) 

 Povídání o živočiších v parku, lese…                 (1, 2, 6) 

 Vyrábíme draky                                                                               (2) 

 Poznávání ovoce, zeleniny, zpracování podzimní úrody     (1, 2, 3, 6) 

 Seznamujeme se s rostlinami (léčivé, jedovaté – práce s encyklopediemi) (1, 3, 4) 

 Školní lípa v ročních obdobích                                        (2, 6) 

 Seznamujeme se různými druhy dřevin a stromů    (2, 6) 

 Hledáme pranostiky a přísloví (pozorujeme jejich naplnění)            (1, 5) 

 

5.  Člověk a jeho zdraví 
      - poznáváme své tělo 

      - pečujeme o své zdraví 

 Na arch papíru obkreslíme postavu, zakreslíme části těla                 (1, 2, 3) 

 Kontrolujeme běžnou denní hygienu 

 Učíme se ošetřovat jednoduchá zranění                                            (1, 2) 

 Tv- chvilky, hudebně-pohybová činnost     (4, 6) 

 Nácvik písní, dramatizace, práce s orffovými nástroji,               (2, 4) 

 Zásady 1. pomoci                                                                               (1, 2, 3, 5) 

 Procvičujeme tělo (sportovní hry v tělocvičně a venku)                   (4, 6) 

 

6.  Svátky, oslavy, akce 

 Seznamujeme se se jmény v kalendáři, zapíšeme si všechny spolužáky, kdy mají 

svátek 

 28. 9.  Den české státnosti 

 28. 10. Den vzniku samostatného čs. státu 

 17. 11. Den boje za svobodu a demokracii 

 Akce: Všichni táhneme za jeden provaz 
                  Strašidel se nebojíme 

  



ZIMNÍ ČAROVÁNÍ 

 
Prosinec:  cinky linky – a tři tečky… Končí rok i pohádka 

Leden:  zima, zima už je tady, radosti je plno všady 

Únor:  začni zpívat skřivánku, probuď jaro ze spánku 

 

1.  Místo, kde žijeme 
           - náš domov 

             - škola 

             - naše obec, měst 

 

 Malujeme svůj pokojíček                                                                   (2, 3, 4) 

 Vyrábíme prostorové stavby z krabiček                                            (2, 3, 4, 6) 

 Výroba vánoční výzdoby pro náš domov                                          (6) 

 Zdobíme zimně naši družinu                                                              (1, 6) 

 Představujeme si, jak bychom se zachovali, kdybychom se ztratili  (1, 2, 3) 

 Seznamujeme se s pověstmi regionu                                                            (1, 5) 

 Vybavení kola, ochranné pomůcky a prostředky, procvičování dopravních značek 
            (1, 2, 3, 5)

  

   

2.  Lidé kolem nás 
            - rodina 

            - kamarádi 

            - jak se správně chovat 

 Myslíš na jiné (výroba vánočních dárků)                                               (4, 6) 

 Jak se v rodinách dodržují vánoční tradice, symboly Vánoc                      (2, 4) 

 Příprava koled a vánočních vystoupení                                     (2, 4) 

 Přemýšlíme o vandalismu, opravujeme poškozené hry                              (4, 5, 6) 

 Cvičíme hmat (poslepu určujeme předměty, poznáváme kamaráda)          (1, 2, 4) 

 Jak se chováme v divadle, v kině, v jídelně…               (1, 2, 4, 6) 

 Příprava na karneval, vyrábíme masky                                                    (4, 6) 

 Finanční gramotnost - společenské hry, sázky a dostihy, hra na obchod     (1, 2, 3) 

                                         - hodnota peněz, spořivost 

                                        - vyrábění dárků při oslavách narozenin rodiny, 

kamarádů          

 

 

  

                      

3.  Lidé a čas 
            - náš denní režim 

            - jak se mění lidé 

            - jak se mění věci, budovy, obec 

 Porovnávání vánočních zvyků v různých zemích                                      (2, 4) 

 Když jsme byli malí                                                               (2, 3) 



 Prohlédneme si kroniku školy                                                                     (2, 3) 

 Prohlédneme si staré učebnice                                                            (1, 2, 3)                                     



  

      4.  Rozmanitost přírody 
                     - příroda okolo nás 

                     - roční období 

                     - chráníme životní prostředí 

 Třídíme odpad (kontejnery zelený, modrý, žlutý - co do nich patří)  (1, 2, 4) 

 Školní lípa v zimě                                                                        (2, 6) 

 Jak přezimují ptáci, zvířata                                            (1, 6) 

 Péče o květiny                                                                                              (4, 5, 6) 

 Modelování ze sněhu, hrátky na sněhu                                                         (4, 6) 

 Domácí mazlíčci                                                                         (2, 4, 6) 

 Soutěžíme ve skládání rozstříhaných obrázků zvířat, rostlin…                   (2, 4, 6) 

 

5.  Člověk a jeho zdraví 
              - poznáváme své tělo 

              - pečujeme o své zdraví 

 Bylinky a jejich přínos pro zdraví                     (1, 5, 6) 

 Otužování (pobyt venku)                                                                              (4, 6) 

 Tělovýchovné chvilky                                                                                  (4, 6) 

 Zdravý jídelníček (přehled zdravých - nezdravých potravin)                       (1, 4, 6) 

 Ukážeme si vybavení lékárničky, povíme si o jejím obsahu                        (1, 6) 

 Správné hlášení mimořádné události                                                       (3, 5) 

 

      6.  Svátky, oslavy, akce 
 Čas adventní (vnímáme začínající atmosféru Vánoc)                                  (2, 3) 

 Vyrábíme adventní kalendář       (2, 6) 

 Vyrábíme Mikuláše, čerty, anděly, masky     (3, 4) 

 Akce: Mikulášská nadílka 

                 Předvánoční čajovna   

                  Karneval  



HU, HU, HU - JARO UŽ JE TU 
 

Březen:  byla zima mezi námi a teď už je za horami 

Duben:  vytahuje trávu z hlíny, usmívá se na květiny 

Květen:  na jaře, když kvete sad, na světě je každý rád 

Červen:  léto, milé léto, cos nám přineslo?  
 

1.  Místo, kde žijeme 

             - náš domov 

             - škola 

             - naše obec, město 

 Věci, bez kterých se neobejdeme                                                                  (4, 5) 

 Hledáme ukrytý poklad (orientační soutěž)                            (3, 5, 6) 

 Na dopravním hřišti si hrajeme na policisty, chodce, cyklisty                     (2, 3, 5) 

 Seznamujeme se s tím, jak určovat světové strany dle přírodních úkazů (1, 2) 

 Hledáme básničky, písničky o našem městě                                                (1, 3, 5) 

 Seznámíme se s posláním pošty, napíšeme adresu      (1, 2) 

 Dopravní situace (chodec na přechodu, cyklista na silnici)       (2, 4, 6) 
 

2.  Lidé kolem nás 
                - rodina 

                - kamarádi 

                - jak se správně chovat 

 Vyrábíme dárky pro maminky                                                                     (3, 4, 6) 

 Jak se nazývají příbuzní naší rodiny                                                            (3, 4, 6) 

 Učíme se na každém spolužákovi najít něco pěkného                                (1 - 6) 

 Hrajeme společenské hry (učíme se prohrávat)                                           (4, 6) 

 Upevňování zásad slušného chování                 (1, 2, 3) 

 Připravíme výstavku našich prací k Velikonocům                                       (2, 4, 5) 

 Luštíme hlavolamy, rébusy, sudoku                                                            (1, 2) 

 Správná výslovnost (jazykolamy, přesmyčky…)                  (1, 3) 
 

3.  Lidé a čas 
              - náš denní režim 

              - jak se mění lidé 

              - jak se mění věci, budovy, obec 

 Využíváme hry, při níž si cvičíme paměť, pozornost, postřeh, tvořivost  (1, 3) 

 Různé podoby hodin                                                    (2, 3, 6) 

 Srovnání jak kdo z nás pomáhá rodičům                                                     (3, 4) 

 Beseda, jak trávíme víkendy                                                                       (3, 5, 6) 

 Výstava pohlednic a obrázků z míst, která jsme navštívili                        (1, 2, 6) 
 

4.  Rozmanitost přírody 
               - příroda okolo nás 

               - roční období 

               - chráníme životní prostředí 

 Jak se budí semínko (klíčíme rostliny)                                                 (1, 2, 6) 

 Zařazování mláďat ke zvířatům                                                         (1, 2) 

 Šišky, listy ke stromům                                                                          (1, 2) 



 Práce s encyklopediemi, atlasy                                                             (1, 2, 6) 

 Besedujeme o lidových tradicích a zvycích                                    (1, 3, 6) 

5.  Člověk a jeho zdraví 
              - poznáváme své tělo 

              - pečujeme o své zdraví 

 Tělovýchovné chvilky                                                                  (4, 6) 

 Pitný režim, vhodné nápoje                                                                      (1, 6) 

 Ukážeme si formou her situace, které nás mohou ohrozit                          (4, 6) 

 Negativní jevy (kouření, alkohol, drogy, závislost na PC)                         (3, 4) 

 Pečujeme o svůj vzhled                                                                              (2, 6) 

 Sportovní hry na hřišti a venku                                                                  (4, 6) 
 

6.  Svátky, oslavy, akce 
 Velikonoce 

 1. 5. Svátek práce 

 8. 5. Den osvobození 

Den matek 

 1. 6. Den dětí 

 Akce: Jarní kolotoč 

                  Dopravní soutěž 

                  Den dětí 

 

 

A TAK TO JDE KROK CO KROK – 

- KOL DOKOLA  CELÝ ROK       

 

 
 

 

         

 

 


